dal gruppo, a copertura degli incassi e pagamenti di crediti e debiti a breve e medio termine rispetto al valore storico.
Ai fini della rilevazione contabile, in particolare Domestic Currency Swap, ricorrendone tutte le condizioni previste dagli
IAS/IFRS, è stato applicato il trattamento contabile di “hedge accounting” con riferimento alla tipologia dei “fair value
hedge” (copertura del fair value delle attività e passività). Come conseguenza le relative variazioni di fair value vengono
riflesse a conto economico, al netto dell’effetto fiscale.

7.3 Strumenti finanziari derivati su tassi d’interesse

Al 31.12.2016 non risultano in essere contratti derivati sui tassi d’interesse.

Sensitivity analysis
Nel prospetto a seguire sono riportati gli effetti economici e patrimoniali generati dalle attività e passività a bilancio
(rispettivamente al 31.12.2015 ed al 31.12.2014) nel caso di ipotetiche immediate variazioni nelle seguenti variabili di
mercato:

- principali valute estere rispetto all’Euro: +/- 10%
- tassi d’interesse: +100/-15 “basis points”.

Le fasce di oscillazione dei tassi d’interesse, rappresentano la media delle aspettative di variazione massima che i mercati
attualmente esprimono.

 Saldi al 31.12.2016 RISCHIO TASSO RISCHIO CAMBIO

(valori in  1% -0,15% 10% -10%

Euro)
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO

  PATRIMON. PATRIMON PATRIMON. PATRIMON

ATTIVITA'

Crediti commerciali   -392.346   479.534

Altre att. fin. - derivati su
valute   827.353   -   -1.011.210   -

Altre att. fin. - derivati su
tassi

Finanziamenti   -   -

Disponibilità liquide   -   -

totale effetto lordo  -   -   -   -   435.007   -   -531.676   -

imposte (27,50%)  -   -   -   -   -119.627   -   146.211   -

totale effetto netto  -   -   -   -   315.380   -   -385.465   -

PASSIVITA'

Debiti commerciali   -3.659   4.472

Finanziamenti  1.238.126   -185.719   -   -

totale effetto lordo

1.238.126   -   -185.719   -   -3.659   -   4.472   -

imposte (27,50%) -340.485   -   51.073   -   1.006   -   -1.230   -

totale effetto netto  897.641   -   -134.646   -   -2.653   -   3.242   -

TOTALE  897.641   -   -134.646   -   312.727   -   -382.223   -

Segno positivo: onere (economico) – decremento (patrimoniale)
Segno negativo: provento (economico) – incremento (patrimoniale)

Carraro S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2016

 Saldi al 31.12.2015 RISCHIO TASSO RISCHIO CAMBIO

(valori in  1% -0,15% 10% -10%

Euro)
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO
EFFETTO

ECON.

EFFETTO

  PATRIMON. PATRIMON PATRIMON. PATRIMON

ATTIVITA'

Crediti commerciali   -631.539   771.881

Altre att. fin. - derivati su
valute   792.892   -   -969.090   -

Altre att. fin. - derivati su
tassi  -   -   -   -   -   -   -   -

Finanziamenti  -   -   -   -   -   -   -   -

Disponibilità liquide  -   -   -   -   -   -   -

totale effetto lordo  -   -   -   -   161.353   -   -197.209   -

imposte (27,50%)  -   -   -   -   -44.372   -   54.233   -

totale effetto netto  -   -   -   -   116.981   -   -142.976   -

PASSIVITA'

Debiti commerciali   -3.789   4.632

Finanziamenti  1.233.371   -185.006   -   -

totale effetto lordo  1.233.371   -   -185.006   -   -3.789   -   4.632   -

imposte (27,50%) -339.177   -   50.877   -   1.042   -   -1.274   -

totale effetto netto  894.194   -   -134.129   -   -2.747   -   3.358   -

TOTALE  894.194   -   -134.129   -   114.234   -   -139.618   -

Segno positivo: onere (economico) – decremento (patrimoniale)
Segno negativo: provento (economico) – incremento (patrimoniale)

8. Operazioni con entità correlate (nota 21)

Nei prospetti seguenti sono esposte le informazioni relative ai rapporti con parti correlate ai sensi del principio IAS 24
Revised nonché delle richieste di Consob

PARTECIPAZIONI DEGLI AMMINISTRATORI, DEI SINDACI E DEI DIRETTORI GENERALI

E DEI LORO STRETTI FAMILIARI

Cognome e nome Società partecipata:
Carraro S.p.A.

N.ro azioni
possedute al
31/12/2015

Numero
azioni acquistate

Numero